
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE LIBRARIO E DVD PER 
LA BIBLIOTECA COMUNALE ALLA DITTA LICOSA SANSONI SPA 
CON SEDE IN FIRENZE

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 656 

30/06/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013, approvato con la deliberazione  
del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
Considerato che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n.30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria delle 
risorse ai Responsabili di settore per l’anno 2014; 
 
Vista la determinazione n.1400 del 31.12.2013 con la quale si è disposto quanto segue: 

- di procedere all’individuazione della ditta fornitrice di materiale librario e audiovisivo per la  
Biblioteca Comunale, secondo le modalità previste dal sopraccitato Regolamento 
Comunale e all’acquisizione dei servizi di seguito indicati: 

 
1. Servizio online delle  novità editoriali sul sito web della ditta; 
2. Aggiornamento in tempo reale all’uscita del libro in libreria; 
3. Anticipazioni delle novità editoriali pubblicate nei successivi 3 mesi;   
4. Ricerca all'interno di un catalogo di titoli di libri e dvd facilmente interrogabile e sempre 

aggiornato; 
5. Schede libro con dati bibliografici, copertina, abstract editoriale e classificazione decimale 

dewey; 
6. Prenotazione semplice e immediata; 
7. Per i dvd aggiornamento online in tempo reale del nuovo prezzo con l'entrata in offerta; 
8. Stato dell'ordine online in tempo reale con l'indicazione delle prenotazioni in corso di 

evasione, in spedizione e possibilità di rinnovare o annullare le prenotazioni inevase e 
scadute; 

9. Storico online dei titoli acquistati; 
10. Situazione contabile online in tempo reale con importi e dettaglio delle fatture. 
11. Tutte le funzionalità e le informazioni sono allineate in tempo reale con il sistema                                      

gestionale della ditta, sempre stampabili ed esportabili in formato Excel 
 

- di procedere alla individuazione del fornitore del materiale librario e dei servizi alle suddette 
condizioni previa acquisizione di offerta da dieci fornitori da concretizzarsi con l’indicazione 
di uno sconto sul prezzo di copertina dei libri; 

 
- di provvedere all’acquisto delle riviste necessarie all’emeroteca dalle Edicole locali; 
- di provvedere all’acquisto delle riviste professionali direttamente dalle case editrici,  
come dall’elenco allegato alla presente col nome di allegato b); 

 
Considerato che a seguito di esame degli atti approvati con la predetta determinazione si è 
constatato che contengono delle imprecisioni ed è pertanto necessario adeguarli e provvedere alla 
riapprovazione della lettera d’invito, della modulistica allegata alla lettera e del capitolato speciale 
d’appalto al fine di avviare la procedura in argomento; 
 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 486 del 27.05.2014 con la 
quale si è proceduto a rettificare gli atti relativi alla procedura negoziata, approvati per la fornitura 



di materiale librario e DVD per la Biblioteca Comunale ai sensi del regolamento per le spese in 
economia relative a lavori forniture beni e servizi e in particolare dell’art.2 dove si stabilisce che le 
procedure per le acquisizioni in economia, sono consentite, nei seguenti limiti: 
a) fino all’importo di €.40.000,00per i lavori in economia e per i lavori assunti in amministrazione 
diretta; 
b) fino all’importo di €.40.000,00 per le forniture e servizi; 
 
Considerato che:  
- tra le tipologie di spese sostenibili tramite affidamento diretto all’art.3 punto 33, del suddetto 
Regolamento Comunale è indicato l’acquisto di abbonamenti a riviste, pubblicazioni, periodici e 
simili ed acquisto di libri sia su supporto cartaceo che informatico; 
-  con la suddetta determinazione n. 1463/2012 è sta fissata come base di gara per la fornitura del 
materiale librario, DVD e dei seguenti servizi on line la somma di €.4.800,00 compresa IVA: 

1. Servizio online delle  novità editoriali sul sito web della ditta; 
2. Aggiornamento in tempo reale all’uscita del libro in libreria; 
3. Anticipazioni delle novità editoriali pubblicate nei successivi 3 mesi;   
4. Ricerca all'interno di un catalogo di titoli di libri e dvd facilmente interrogabile e sempre 

aggiornato; 
5. Schede libro con dati bibliografici, copertina, abstract editoriale e classificazione decimale 

dewey; 
6. Prenotazione semplice e immediata; 
7. Per i DVD aggiornamento online in tempo reale del nuovo prezzo con l'entrata in offerta; 
8. Stato dell'ordine online in tempo reale con l'indicazione delle prenotazioni in corso di 

evasione, in spedizione e possibilità di rinnovare o annullare le prenotazioni inevase e 
scadute; 

9. Storico online dei titoli acquistati; 
10. Situazione contabile online in tempo reale con importi e dettaglio delle fatture. 
11. Tutte le funzionalità e le informazioni sono allineate in tempo reale con il sistema                                      

gestionale della ditta, sempre stampabili ed esportabili in formato Excel 
 
con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.82 del D.Lgs 163/2006 
mediante offerta di uno sconto e contestualmente si è proceduto alla relativa assunzione 
dell’impegno d spesa; 
 
Vista la lettera d’invito alla procedura negoziata prot.8232 del 18.06.2014 con la quale sono state 
invitate a presentare la loro migliore offerta per la fornitura sul materiale librario e DVD di qualsiasi 
casa editrice venga richiesta e i suddetti servizi on line, le seguenti ditte: 
 

Ragione sociale 
 

Indirizzo 
 

Partita IVA 
 

Agenzia Promozione 
Editoriale Manca 

Vico Arno, 3 Cagliari 
 

00569660921 
 

L’arcobaleno Via Orientale Sarda 164 
Baunei 

00838370914 

IBS INTERNET 12252360156 
 

Libreria Giunti al punto Centro Commerciale san 
Sperate SS131 Km 
15,600 

00977690239 

VALENTINA srl 
Distribuzione Audiovisivi 
e Servizi 

Via delle Ortensie, 17 
09047 Selargius 
 

02297900926 
 

LICOSA Sansoni Spa 
 

Via Duca di Calabria1/1 
50125 Firenze 

00431920487 

Maremagnum.com Srl Largo Schuster 1 
20122 Milano 

13162270154 



Tuttestorie Libri per 
ragazzi 

via V.E.Orlando 4 - 09127 
Cagliari 

02580820922 

Libreria Mondatori di 
Dattena & Dattena di 
Cesare E Piera Dattena 
snc 

Via Sonnino Sidney,154 
09127 Cagliari 

02536370923 

MediaMente SNC  V. Santa Maria Chiara 
45- 09134 Cagliari 

02496400926 

 
Considerato che: 

-  la ditta L’arcobaleno di Muggianu Rosanna è stata esclusa per i seguenti motivi: 

o non ha presentato la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà prevista per tutti i 
soggetti aventi rappresentanza legale indicati nella domanda di partecipazione; 

o ha allegato un assegno bancario quale cauzione provvisoria a garanzia della 
sottoscrizione del contratto invece che presentare regolare polizza fideiussoria;  

-  entro il termine ultimo  del 25.06.2014 alle ore 11,00 previsto nella lettera d’invito per la 
presentazione è pervenuta le seguenti offerte: 

 

Ragione sociale 
 

Sconto Offerto 

LICOSA Sansoni 
Spa 
 

Sconto 26,51% 
Importo Offerto  
€ 5.207,92 

VALENTINA srl 
Distribuzione 
Audiovisivi e Servizi 

Sconto 26,50% 
Importo Offerto  
€ 5.209,50 

L’arcobaleno di 
Muggianu Rosanna 

Esclusa in quanto la 
cauzione provvisoria 
è stata costituita in 
modo difforme dal 
bando e per 
mancanza di una 
dichiarazione 
personale prevista 
dal bando 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del materiale librario e audiovisivo e dei servizi on line di 
cui trattasi alla ditta LICOSA Sansoni Spa con sede in Firenze Via Duca di Calabria1/1 che ha 
offerto di  effettuare la fornitura con uno sconto del 26,51% sulla base d’asta di € 7.086,57; 

 
Resi i seguenti preventivi pareri 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n.717 del 30.06.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
      Dott.ssa Donatella Garau                                                                     



 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n.717 del 30.06.2014 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
                                                                                     

                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                       Dott.ssa Maria Angela Casula     

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa; 
 

di aggiudicare, ai sensi del Regolamento Comunale per l’acquisto dei beni e servizi in economia 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011,  la fornitura del 
materiale librario e audiovisivo e servizi on line di cui in premessa da destinare alla Biblioteca 
Comunale alla ditta LICOSA Sansoni Spa con sede in Firenze Via Duca di Calabria1/1 Partita IVA 
00431920487, che ha offerto uno sconto del del 26,51% sulla base d’asta di € 7.086,57, per un 
importo di € 5.207,92; 

di utilizzare il ribasso del 26,51%  operato dalla ditta LICOSA Sansoni Spa pari a € 1.878,64 per 
l’acquisto di ulteriori libri dalla stessa ditta; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 7.086,57 è stata impegnata con la determinazione n. 
1400 del 31.12.2013 e farà carico come segue: 

€.6.342,75 al cap.5121/54/2009, Imp.5151/2/2009 per acquisto libri e audiovisivi; 

€.743,82 al cap.5121/54/2010, Imp.P469/2010 per acquisto libri e audiovisivi  
 
 

Il Responsabile del Settore  Amministrativo Donatella Garau  da atto che il presente 
provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                     Dott.ssa Donatella Garau 

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE LIBRARIO E DVD PER LA BIBLIOTECA COMUNALE ALLA 
DITTA LICOSA SANSONI SPA CON SEDE IN FIRENZE

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 02/07/2014 al 16/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 656 del 30/06/2014


